
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/6

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o

determinino di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

VISTO

il D.Lgs del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi”;

VISTO

la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.

ii.;

VISTA

la L.R. n. 4 del 25 febbraio 2021, concernente “Legge di stabilità 2021” e la L.R. n. 5

del 25 febbraio 2021, concernente “Bilancio di previsione triennale 2021-2023;

VISTE

la L.R. n. 5 del 07 agosto 2007, concernente “Procedure di aggiudicazione degli

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n.

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’

appalto”;

VISTA

la L.R. 13.11.1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della regione” e ss.mm.ii.;

VISTA

la L.R. 07.01.1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’

organizzazione amministrativa della RAS e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati;

VISTA

IL DIRETTORE

Acquisizione del Servizio di predisposizione dello studio di valutazione d’incidenza, ai

sensi del DPR 357/97 e ss.mm.ii., relativo alla proposta di Calendario venatorio 2021-

2022 della Regione Sardegna mediante affidamento diretto su Sardegna Cat.

Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016. CIG

Z703231176

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali

DETERMINAZIONE n. 0000435 Protocollo n. 0014885 del 22/06/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/6

che la gara in busta chiusa (RDO) pubblicata in data 14/06/2021 suCONSIDERATO

la determinazione del direttore del servizio prot. n. 14034 rep. N. 390 del 14/06/2021

con la quale è stata indetta una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento del servizio di

predisposizione dello studio di incidenza, ai sensi del D.P.R. 357/97 e ss.mm.ii.

relativo al calendario venatorio 2021-2022, tramite mercato elettronico sulla

piattaforma SardegnaCAT, con consultazione di due o più operatori economici e

comparazione dei relativi preventivi;

RICHIAMATA

che la succitata deliberazione prevede di utilizzare per l’anno 2021, una quota delle

risorse programmate pari a € 25.000 (IVA compresa) per la predisposizione dello

studio di incidenza relativo al calendario venatorio 2021-2022;

ATTESO

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 20/37 del 01.06.2021 avente ad oggetto

“Programma di attività prioritarie concernenti studi e monitoraggi di habitat e specie

per i siti della Rete Natura 2000 per gli anni 2021 e 2022 (Capitolo SC04.1722,

missione 09 - programma 05 - titolo 1);

VISTA

l’Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra lo

Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, pubblicata nella G.U.R.

I. n. 303 del 28.12.2019, con cui sono state adottate le “Linee Guida Nazionali per la

Valutazione di Incidenza (V.Inc.A.) - Direttiva 92/43/CEE "HABITAT" - art. 6, paragrafi

3 e 4”;

VISTA

il D.P.R. n. 357/97 e s.m.i. concernente “Regolamento di attuazione della direttiva 92

/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonchè della

flora e della fauna selvatiche, integrato e modificato con il D.P.R. 120/2003;

VISTO

le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016, recanti “Procedure per l’

affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con

Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATE

selezione degli operatori economici e delle offerte, e specifica che nelle procedure di

cui all’articolo 36, comma 2, lett. a),  la stazione appaltante può procedere ad

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/6

che sulla base della specificità e complessità delle competenze professionali richieste

e della durata del servizio prevista è possibile stimare un prezzo congruo e

conveniente, quantificabile in un importo complessivo a base d’asta pari a €

CONSIDERATO

che la natura specialistica del servizio richiede l’individuazione di un operatore

economico dotato di competenze ed esperienza del contesto regionale, della rete

Natura 2000 sarda e della procedura di valutazione d’incidenza, tali da garantire l’

efficace realizzazione del servizio, pur in tempi estremamente ristretti;

CONSIDERATO

che per dare esecuzione alla disposizione della deliberazione, nel rispetto delle

tempistiche ristrette, legate ai tempi di approvazione del calendario venatorio 2021-

2022, è urgente procedere all’acquisizione del servizio professionale specialistico in

questione, ricorrendo alla procedura semplificata dell’affidamento diretto - ai sensi dell’

art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO

l’art. 32 comma 2 del D. lgs. n. 50/2016 che prevede: “Nella procedura di cui all’

articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

VISTO

pertanto, in considerazione del valore economico dell’appalto, delle caratteristiche del

servizio, dei tempi e dei costi necessari all’espletamento e in ossequio anche ai

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, comma 1

D. Lgs. n. 50/2016, di attivare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art.

36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 procedendo ad affidamento diretto

mediante Richiesta di Offerta (RDO) tramite Sardegna Cat ad un operatore

economico che fornisca il servizio richiesto ad un prezzo congruo, conveniente e con

tempistiche compatibili con le esigenze del Servizio;

RITENUTO

piattaformaSardegnaCAT per l’affidamento del Servizio sopraindicato-è andata

deserta in quanto nessuno dei tre operatori invitati ha presentato offerta;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/6

RITENUTO

che le risorse finanziarie necessarie sono in capo a questo Servizio, a valere sul

capitolo SC04.1722 (UE), CDR 00.05.01.04, del Bilancio regionale 2021;

DATO ATTO

che le transazioni derivanti dal contratto in argomento sono soggette agli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

ATTESTATO

per esigenze di semplificazione, economicità e speditezza della procedura di non

richiedere la garanzia provvisoria e la garanzia definitiva ai sensi degli artt. 93,

comma 1 e 103, comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO

che sotto il profilo del rischio interferenziale nell’esecuzione del presente appalto non

sussiste la relativa categoria di rischio e conseguentemente ai sensi dell’art. 26,

comma 3 bis D. Lgs. 81/2008 non si rende necessaria la redazione del DUVRI in

quanto trattasi di servizi di natura intellettuale;

CONSIDERATO

pertanto di procedere alla trasmissione della lettera di invito con richiesta di offerta

economica al soggetto sopra individuato tramite Sardegna Cat per un l’importo

previsto a base d’asta per il servizio oggetto del presente affidamento, pari a €

20.450,00 (euro ventimilaquattrocentocinquanta/00) ogni altro onere incluso,

compresi contributi previdenziali dovuti per legge, oltre IVA, con applicazione delle

ritenute di legge;

RITENUTO

che è stata svolta un’indagine conoscitiva sulla piattaforma Sardegna Cat, prendendo

visione dei curricula degli operatori economici abilitati nella categorieaAL45 “Servizi di

”, è stata valutata l’esperienza e la professionalitàconsulenza per questioni ambientali

maturata in materia ambientale secondo le necessità sopra indicate (in particolare:

esperienze da cui emerga conoscenza della normativa nazionale e regionale in

materia, della pianificazione regionale di settore e della rete Natura 2000 della

Sardegna, nonché una comprovata esperienza specifica, almeno quinquennale, nella

valutazione di progetti sottoposti alle valutazioni ambientali in Sardegna) ed è stato

individuato il dott. Francesco Lecis, C.F. LCSFNC64B18B354C, con sede in Cagliari,

via delle Greggi n. 20;

DATO ATTO

20.450,00 (euro ventimilaquattrocentocinquanta/00) ogni altro onere incluso,

compresi contributi previdenziali dovuti per legge, oltre IVA, con applicazione delle

ritenute di legge;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/6

Di procedere, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera

a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla richiesta di offerta attraverso il mercato elettronico

Sardegna CAT per l’affidamento del “S  ervizio di predisposizione dello studio di

valutazione d’incidenza, ai sensi del DPR 357/97 e ss.mm.ii., relativo alla proposta di

” all’operatore economicoCalendario venatorio 2021-2022 della Regione Sardegna

dott. Francesco Lecis, CF LCSFNC64B18B354C, con sede in Cagliari, via delle

Greggi, 20, come specificato nell’allegata lettera d’invito, precisando che:

- l'importo previsto a base d'asta per il servizio oggetto del presente affidamento, è

pari a € 20.450,00 (euro ventimilaquattrocentocinquanta/00) ogni altro onere incluso,

compresi contributi previdenziali dovuti per legge, oltre IVA, con applicazione delle

ritenute di legge;

- si procederà alla stipula del relativo contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14 D. Lgs.

n. 50/2016, previo accertamento del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs.

n. 50/2016;

ART.1

DETERMINA

l'assenza della così detta "incompatibilità successiva" (Pantouflage – Revolving

doors: svolgimento di attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro), come

disciplinata dal art. 53, comma 16ter del D.lgs. n. 165/2001;

VERIFICATA

l'insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6bis della legge n. 241

/1990 e degli artt. 14 e 15 del "Codice di comportamento del personale della Regione

Sardegna";

VERIFICATA

la Determinazione del Direttore Generale della difesa dell'ambiente prot. 11325 rep.

314 del 12/05/2021, con la quale sono state attribuite alla Dott.ssa Lentini le funzioni

di Direttore del Servizio tutela della natura e politiche forestali dell’Assessorato della

difesa dell’ambiente, ai sensi di quanto disposto dall'art. 30 comma 4 L.R. n. 31/1998;

VISTA

che il provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio, giusto il disposto dell’

art. 25 della L.R. n. 31/98 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO

di dover procedere all’approvazione di specifica lettera di invito con richiesta di offerta

economica e relativi allegati;

RITENUTO

di dover nominare il responsabile del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 D. Lgs.

n. 50/2016 nonché il direttore dell’esecuzione del contratto e responsabile tecnico;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

6/6

 La presente determinazione è trasmessa al Direttore Generale dell’Ambiente e all’

Assessore della Difesa dell’Ambiente ai sensi dell’art. 21, comma 9 L.R. 31/1998.

                                                                                                                                                               

                                                                                         Il Direttore del Servizio

                                                                                   (art. 30, comma 4,L.R. n. 31/98)

                                                                                               Raffaella Lentini

 

Di stabilire che la copertura finanziaria della spesa graverà sulle risorse iscritte nello

stato di previsione della spesa del Bilancio regionale 2021, CdR 00.05.01.04  capitolo,

SC04.1722 (UE).

ART.4

Di individuare il responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 D.

Lgs. n. 50/2016 nella d.ssa Margherita Pintus e il direttore dell’esecuzione del

contratto e responsabile tecnico nel dott. Andrea Murgia;

ART.3

Di approvare lettera di invito e i relativi allegati per farne parte integrante e

sostanziale;

ART.2

Siglato da:

MARGHERITA PINTUS

ANDREA MURGIA




		2021-06-22T17:42:44+0200




